sovraintendere al viaggio dei pellegrini, sia quelli diretti al Santo Se-
polcro, come a Roma o in altri luoghi santi, debba spettare all’ufficio 
dei Cattaveri. 

Ca.lo 8. mccccxxix. Adi ix. Marzo.
1. Conciosiache per el Ducal nostro Dominio et etiam per li Officiali di Ca-
thaveri sieno sta facte per el passato molte et molte promissione et etiam 
determination per i peregrini et altri forestier che vengano a Venesia per 
andar al Sancto Sepulchro, a Roma et ad altri Luogi Sancti. Et etiam sia sta 
provisto che poiché haranno nolizato, debino infra certo tempo i patroni es-
ser partiti acioché dicti peregrini non consumino li soi denari supra hostarie, 
che hanno a expendere per le loro indulgentie [19] consuete.

2. Et accadendo che per mancamento di Senseri deputati al officio di Ca-
thaveri : i quali non stanno per le piaze, et non possono esser trovati epsi tali 
peregrini patiscono non picolo danno et senestro. Et questo sucede perché 
essi Senseri non sono regolati, et perché etiamdio occorre lite et defferentia 
infra senserie et senseri imperoche alchuni diceno che do epsi stanno a le 
piaze et non sanno parlar senon un lenguazo, et che lor do scuodono li de-
nari et ingannano li altri. Et intervenga che dicti tali peregrini sono di varie 
lengue il che non è ben facto. Et siando ben infra dessi senseri metter tal 
regola, et quelli in tal modo regolar che i peregrini et li altri che ha ad andar 
al Sancto Sepulchro et ad altri Luogi Sancti habino causa meritamente di 
contentarsi et dar epsi materia che quando tornano ale sue parte posino ala 
presentia di Segnori et lor maestri referire et dir che a Venesia sono sta ben 
tractadi, et che sono expediti et che sopra loro e sta posto tal ordene [20] et 
regola che presto vegnono espediti et posti in bono ordene a conseguir el 
voto et intention loro come e la intention del nostro Dominio, et sempre fu.

3. Et sia etiam ben proveder in tal modo che dicti Senseri non s’ingannino 
l’un con l’altro. E così se darà materia a cadaun de sollicitar et far suo debito 
per el merito, che dinde vedranno habere.

4. Et etiam sia utele tener modo che i peregrini che vogliono andar a 
Roma non vegnino ingannati dai patroni dei burchi, et cavi de barche per-
ché sono nolizati de andar a Rimino ; et pongono i peregrini in altro luogo 
in terra, e così fanno in altri simili luogi cum detrimento et exclamation de 
peregrini il che è molto mal facto, e non è questa la intention nostra : perché 
se promettono condurli ad un luogo, et ponali ad altro luogo. Et anchora 
fanno dicti patroni et li cavi pacti con li senseri nostri per nome de essi pe-
regrini de haver de nolo per chadaun peregrino tanti denari : et [21] quando 

16 La Signoria era la più alta magistratura della Repubblica, costituita dal doge, dal Mi-
nor Consiglio e dai tre capi della Quarantìa.
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giungono ali lochi debiti dicono haver avuto fortuna, et domandano et se 
fanno pagar el doppio oltra el patto infra lor convenuto et facto.

Et tamen sopra tutte et chadaune cose sono parte et termination mol-
tissime facte come in queste manifesto. Le qual parte et termination sono 
sancte et iuste verso de Dio et de tutti gli homeni del mondo, et le qual al 
tutto inviolabilmente esser observate.

5. Et però nui Piero Bembo et Benedecto Gabriel per el Serenissimo Ducal 
Dominio Officiali di Cathaveri el terzo nostro collega cioè Ms. Francesco 
Minoto absente per la sua malattia aldite et intese tutte le predicte cose et 
attendendo al bene, e tutele de peregrini et deli altri che vogliono andar al 
Sancto Sepulchro et altri Sancti luogi. Et vogliando exequir la forma, et via 
di nostri progenitori et in tal modo regolar epsi senseri che faccino el suo 
debito et che l’un con l’altro non singannino : et tutte le predicte cose con 
bono ordene sieno [22] regolate. Et etiam attendendo maxime alle parole de 
Christo dicente nel Libro del Esodo. Aduenam non contrista bis : Aduene et nos 
fuistis in terra Egypti. In his scriptis dicimus terminamus deffinimus per i nostri 
senseri se debi da mo avanti observar et tener el modo et regola infrascripti 
et tutte le altre infrascripte cose adempir se debia.

6. Et prima cioè che i senseri nostri al officio nostro deputati debiano re-
trovarsi con el Gastaldo suo, et per thessera over dacordo acompagnarse a 
do a do per diverse tamen lengue come alor pareva sia de besogno e tutele 
in modo che sieno divisi in sei parte perché sono dodeci et chadaun de lor 
do facia el so offizio una septimana secondo che per tessera infra de lor sarà 
buttata, over dacordo infra de lor parerà. Et ordenemo che chadaun de lor 
do a chi tocherà come e dicto de sopra la septimana debia per tutta quella 
septemana el zorno star in piazza de Sancto Marco et cerchar [23] et veder se 
sarà arrivati peregrini : et con essi affrontarsi, et offerirse a nolizarli : et altre 
cose far che a epsi peregrini saranno utele et comode, et quelli fedelmente 
conseiar secondo li viazi et indulgentie che far intendono et hanno. Et che 
quando uno de epsi do vorrà andar a desinar l’altro romaner debi in piaz-
za : et quando quello sarà tornato da desinar, l’altro debi andar a desinar et 
tornato che sera non se partir per fina le hore debite. Et se tanto occorresse 
che alchuna parte de epsi do a chi tocherà la septimana over alchun de loro 
non stessi come e predicto over non observar le predicte cose quela tal parte 
de queli do over quel solo che harà contrafacto over non harà observato le 
predicte cose perda e perder debia tuto el vadagno che conseguir dovesse de 
quello mese over quatro septimane e con epsi do tocherà un’altra septima-
na et similmente non saranno sta tanto queli do over uno de epsi che harà 
contra facto perda la utilità de l’altro mese che segue. Le [24] quale utilità de 
epsi do mesi pervegna ne li altri do senseri.